濮县纪办〔2019〕7号
关于印发《关于开展公务用车和交通补助问题专项整治工作方案》的通知
各乡（镇）党委、纪委，各产业集聚区党工委、纪工委，县委各部委，县直各单位党组（党委），县纪委监委各派驻纪检监察组，县直有关单位纪检组（纪委）：

《关于开展公务用车和交通补助问题专项整治工作方案》已经县纪委常委会研究同意，现印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

中共濮阳县纪委办公室

                               2019年9月9日

关于开展公务用车和交通补助问题专项整治工作方案
为进一步贯彻落实中央八项规定精神，贯彻落实中央厉行节约要求，巩固治理“四风”工作成果，经县纪委常委会研究决定，在全县范围内开展公务用车和交通补助问题专项治理工作，现将有关事宜通知如下：

一、治理范围

全县党的机关、人大机关、行政机关（包括乡镇人民政府）、政协机关、审判机关、检察机关、各人民团体、各民主党派和县工商联、以及事业单位。

二、治理重点

（一）超编制、超标准配备公务用车、违规长期租车；

（二）违反规定将公车登记在下属单位、企业或者个人名下；

（三）公车私用、私车公养、既领取交通补贴又违规乘坐公务用车；

（四）换用、借用、占用下属单位或者其他单位和个人车辆，擅自接受企事业单位或个人赠送车辆；

（五）挪用或者固定给个人使用执法执勤、机要通信等公车；

（六）违规报销私家车有关费用、私人开支、用公务加油卡给私车加油或用于个人消费等；

（七）以交通补贴名义变相发放福利；

（八）其他违反公务用车使用管理和使用规定的相关问题；

三、方法和步骤

（一）自查自纠（9月9日-9月20日）。各单位要对本单位公务用车配置使用情况进行梳理、登记，如实填写“濮阳县公务用车登记表”，对照治理重点，认真开展自查自纠，做到全覆盖、不留死角，并对自查发现的问题，提出初步整改处理意见，并填写“公务用车和交通补助问题专项治理问题登记表”，经单位领导签字加盖公章后，于9月20日前报县纪委党风政风监督室、县机关事务管理局。

（二）整改阶段（9月20日-9月30日）。各单位要对自查出的问题，积极同县发改委、县财政局、县机关事务局等职能部门沟通协调，按照有关政策规定，对自查出的问题能够如实上报，明确整改责任人、整改时限，认真加以整改。

（三）集中检查阶段（10月8日-10月20日）。由县纪委牵头，会同发改、财政、机关事务局、人社等部门，对各单位治理自查和整改情况开展监督检查。重点检查自查整改“零报告”、报送情况不及时、群众反映较多的单位。加强与信访、巡察等部门的沟通联系，筛选相关问题线索进行挂牌督办。

（四）健全完善制度（10月20日-10月30日）。各单位要针对治理中发现的问题，深入剖析产生问题的原因，根据《濮阳县中短途出行交通补、伙食补管理办法（试行）》、《濮阳县党政机关公务用车使用管理暂行办法（试行）》的有关精神，进一步健全完善相关制度规定，从源头上堵塞漏洞，构建专项整治工作长效机制。10月30日前将治理工作情况报告报县纪委党风政风监督室。

四、工作要求

（一）扛稳主体责任。各级党委（党组）要切实提高政治站位，充分认识开展公务用车和交通补助问题专项治理工作的重要性，把专项治理工作作为全面从严治党的重要抓手，加强组织领导，周密安排部署，狠抓责任落实，确保专项治理工作有序开展。党委（党组）主要负责同志作为第一责任人，对本单位的专项治理工作负总责。

（二）履行监督职责。各乡镇纪委、县纪委各派驻纪检监察组要立足监督职责，协助各级党委（党组）抓好本单位公务用车和交通补助问题自查和整改工作，全面了解掌握专项治理工作进展情况。要畅通举报渠道，及时受理问题线索，组织人员快速核查，依规依纪妥善处置。

（三）严肃问责追责。对自查阶段能够主动报告并积极整改的，可依据相关规定从轻处理；对隐瞒不报、弄虚作假、拒不整改的，发现一起，从重查处一起，并公开通报曝光。同时，对专项治理工作重视不够、组织不力，出现漏报、瞒报等问题的地方和单位，从严追究主体责任和监督责任。

附件1：濮阳县公务用车登记表

附件2：公务用车和交通补助问题专项治理问题登记表

附件1：

濮阳县公务用车登记表

填表单位：                                             主要负责人签字：
	序号
	品牌
	公车号牌
	车架号
	车辆类型
	是否正常使用
	责任人
	备注

	1

	2

	3

	4

	.....

填表人：                      联系电话：                        填表时间：

附件2：
公务用车和交通补助问题专项治理问题登记表
填报单位（盖章）：                                               填报时间：  年   月   日

	序号
	问题部门
	问题简要情况
	整改责任人
	整改时限
	整改情况

联系电话：                                          单位负责人签字：
[image: image1.png]

  中共濮阳县纪委办公室                 2019年9月9日印发